

JAS-001-2381006]

JAS-001-2381006 Seat No. _____

M. S. W. (Sem. I) (CBCS) Examination

December - 2019

Counselling: Theory & Practice

(New Course)

Faculty Code: 001

Subject Code: 2381006

Time	$e: 2\frac{1}{2}$ Hours]	[Total Marks: 70	
૧	પરામર્શનો અર્થ આપી, તેની જરૂરિયાત વર્ણવો. અથવા	૧૦	
૧	પરામર્શની વ્યાખ્યા આપી, તેની પ્રક્રિયાઓ સમજાવો	90	
૨	જૂથ પરામર્શ સવિસ્તર સમજાવો. અથવા	૧૦	
ર	પરામર્શની ટેકનિક વર્શવો.	90	
3	પરામર્શમાં ઉપયોગમાં લેવામાં આવતા વ્યક્તિ ઘડતરના સામા પર્યાવરણ પરિબળોની ચર્ચા કરો.	ાજિક અને ૧૦	
અથવા			
3	સારા પરામર્શકના ગુણો વર્ણવો.	90	
8	ટૂંકનોંધ લખો (કોઈ પણ પાંચ) (૧) પરામર્શ ઈતિહાસ. (૨) પરામર્શના મોડેલ. (૩) સેવાર્થી કેન્દ્રિત પરામર્શની જરૂરિયાત અને મહત્વ. (૪) વ્યસનની વ્યક્તિ માટેનું પરામર્શ	ર પ	
	(૫) વાર્તાનિક સલાહ. (૬) પરામર્શના ધ્યેયો. (૭) પરામર્શ અંગેના વ્યવસાયિક પ્રશ્નો.		

1

[Contd....

ч	ટૂંકમાં જવાબ આપો. (કોઈપણ પાંચ) (૧) મનોવીશ્લેશક પરામર્શ સમજાવો. (૨) પરામર્શકના એક વ્યવસાયિક વ્યક્તિત્વ તરીકે મૂલ્યો જણાવો. (૩) લાંબાગાળાનું પરામર્શ સમજાવો. (૪) ટૂંકાગાળાનું પરામર્શ સમજાવો. (૫) આરોગ્યક્ષેત્રે પરામર્શની જરૂરિયાત જણાવો. (૬) કારકિર્દીના ઘડતર માટે પરામર્શનું મહત્વ સમજાવો. (૭) યોગા જેવી સ્વ સહાય મદદ પરામર્શના સંબંધમાં ચર્ચા કરો.	૧૫		
ENGLISH VERSION				
1	Give the meaning of counselling, describe need of counselling.	10		
1	OR Give the definition of counselling, explain its objectives.	10		
1	dive the definition of counselling, explain its objectives.	10		
2	Explain group counselling in detail. OR	10		
2	Describe the techniques of counselling.	10		
3	Discuss the factors of social and environment of the person being used in counselling. OR			
3	Describe the skills of good counsellor.	10		
4	 Write short notes: (any five) (1) History of counselling. (2) Model of counselling. (3) Need and importance of client oriented counselling. (4) Counseling for addicted person. (5) Behavior counselling. (6) Objectives of counselling. (7) Professional issues of counselling. 	25		
5	 Give the answers in short: (any five) (1) Explain the psychosocial counselling. (2) Define the values of a counsellor as a professional personality. (3) Explain the long term counselling. (4) Explain the short term counselling. (5) Define the need counselling in the field of health. (6) Explain the importance of counselling for career development. (7) Discuss self-help counselling, such as yoga. 	15		